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INFORME ANUAL DE LOS ADMINISTRADORES 
A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS 

DE HARO IMPORTADORES HAROIMP. CIA. LTDA 
F a 3 mr   

Quito, 22 de Abril del 2010 50 0 ÁBR. 2633 | 

QUITO |     
Siguiendo las recomendaciones y compromisos emitidos por la Junta General de Socios el día 
22 de abril del 2010, se han realizado las siguientes acciones: 

+ Ha disminuido la cartera de dientes, en el año 2009 con un total de 664; ya que se 
registraron 785 dientes durante el año 2008. 

  

    

    

      

  

A pesar de que el año_2089, Sido muy difl a nivel mundial te.empresa se enmarcó dentro 
y disposiciones de los estatutos de la compañía, “que en todos los casos 

AS a ntSniminto de muse namiento de la 
4 nuestros está Pe res de calidad 

   
El ejercicio económico 2009 produjo UNI"UNAMOpérativa de USD 78.398,69 de la cual se 
deduce el 15% para trabajadores USD 11.759,80 y el 25% para el impuesto a la renta USD 
16.659.72, quedando un saldo neto de utilidad operacional de USD 49.979,17, que representa 
el 3,24% del total de las ventas de USD 1.541.593,07 

El costo de ventas fue de USD 1.092.655.86 equivalente al 70,88% del total de las ventas, de 
igual forma los gastos operacionales fue de USD 370.538.52 que en términos porcentuales 
equivale al 24,04% del total de las ventas. 

Dentro del Balance General podemos observar las siguientes razones finanderas: 

AÑO 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
SOLVENCIA: 1.80 282 115 133 127 1.22 
LIQUIDEZ: 1,23 101 0.17 0.17 0.19 0.21 
DIAS DE INVENTARIO: 46 7 62 70 76 82 
DIAS DE COBRO: 76 47 39 42 64 9 
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La administración recomienda no distribuir dividendos sobre los resultados del ejercicio y 
mantenerlos como Utilidades acumuladas sujeto a devolución de los accionistas, futuras 
capitalizaciones, y absorción de pérdidas en caso de ser necesario 

  

1. Se recomienda a la Gerencia General reducir en por lo menos en un 25% la deuda que 
mantiene la Empresa con los Socios 

Agradezco la confianza que los señores Socios me dispensaron durante el año 2009, tengo la 
seguridad que con el apoyo de ustedes durante el año 2010 se alcanzarán los mejores objetivos 
y metas propuestos por la Administración. 

Atentamente, a ACI AAA o 
gg ÓN A 

guetos 

    
as 

y 
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CODIGO 

11 
111 
11101 
1110101 
11102 
1110201 
1110203 
1110204 
112 

11201 
1120101 
1120102 
1120103 
11202 
1120204 
1120219 
1120220 
11203 
1120301 
1120302 
1120303 
1120304 
1120305 
1120307 
1120315 
11212 
113 
11301 
1130101 
11302 
1130221 
1130264 
1130283 
1130290 
11303 
1130308 

1130310 
1130311 
1130312 
1130313 
1130315 
1130315 
1130317 
1130318 
1130319 
12 

* 

BALANCE GENERAL. 

DESDE 

NOMBRE 

MARIANO CARDENAL N72-37 Y ENRIQUE GUERRERO DIRECCION 

01/01/2009 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

CAJA Y BANCOS 

CAJA 

Caja General 

BANCOS 

Lloyds TSB Bank 

Banoo Del Pichincha 3013235004 

Depósitos en Tránsito 

CUENTAS POR COBRAR 

CLIENTES 

Clientes 

RESERVA CUENTAS INOOBRABLES 

Cheques en custodia 

CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS 

Aguilar Rolando 
Anticipo Agenedaca 

Prestamos Empleados 

CUENTAS POR COBRAR FISCALES 

Iva por Cobrar (mertsual) Credito Tributario 

va por Cobrar [Acumulado) Cre 
Retención Fuente C.Bienes 1% 

Retención en la Fuente del IVA 30% 

Anticipo al Impuesto a la Rent 

Retención en la Fuente 29 

Credito Tributario Mes Anterior 

CHEQUES EN GARANTIA 

INVENTARIOS 

INVENTARIOS EN BODEGAS 

Inventario Mercaderia 

INVENTARIOS EN TRANSITO 

Pedido Lirquen 4053-09 

Pedido den Braven 2009 

sain gobin 

PEDIDO CEBRACE 70065280 

PROVISION INVENTARIOS 

Otros 

Pedido Cebrace 09-70061002 

Pedido Cebrace 09-70061510 

Pedido Lirquen - 4056 

pedido agosto 07-09 

pedido 07-10-09 

pedido 21-10-09 

pedido 30-10-09 

pedido 12-09 

Pedidio 12-09 

ACTIVOS FIJOS 

0.00 

16,545.33 

0.00 

0.00 

211,131.01 

-8,565.00 

0.00 

0.00 

0.00 

1,120.00 

8,465.32 
0.00 

8,243.92 
129.15 

2,878.68 
0.00 

1,088.89 
0.00 

246,446.14 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

9.0 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

33,662.39 
35,995.41 

022476983 TELEFONO 

022470763 FAX 

ferharoQuio.satnet.net EMAIL 

HASTA 31/12/2009 

657,141.24 
16,545,33 

0.00 

16,545.33 

224,491.97 
202,566.01 

1,120.00 

20,805.96 

416,103.94 
346,446.14 

0.00 

69,657.80 

3,221.87 

 



          

122 

12201 
1220101 
1220102 
1220104 
1220105 
123 
12301 
1230101 
1230102 
1230104 
1230105 
13 
131 
13101 
1310101 
1310104 
1310105 

21 

211 

21101 

2310101 

212 

21202 

2120201 

213 

21301 

2130101 

2130102 

2130105 

2130106 

2130107 

2130108 

2130109 

2130110 

2130112 

2130113 

2130114 

21302 

2130201 

2130202 

2130203 

21303 

2130300 

2130301 

2130302 

2130303 

2130304 

2130306 

21304 

2130401 

22 

222 

22201 

2220101 

DEPRECIABLES 

DEPRECIABLES - QUITO - . 

Muebles y Enseres. 

Maquinaria y Equipo 

Vehículos 

Caballetes 

DEPRECIACION ACUMULADA 

DEPRECIACION ACUMULADA -QUIFO- 

Muebles y Enseres 

Maquinaria y Equipo 

Vehículos 

Caballtes 

OTROS ACTIVOS 

ACTIVOS DIFERIDOS 

SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Seguro de Vehículos 

Seguro de Equipo Electrónico 

Seguro de Transporte 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

OBLIGACIONES BANCARIAS 

OBLIGACIONES BANCARIAS CAPITAL 

Banco del Pichincha 

OBLIGACIONES CON PROVEEDORES 

PROVEEDORES NACIONALES 

Proveedores Nacionales 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR, FISCALES 

Iva por Pagar (Ventas) 
Retencion Fuente del 1% 

Retencion del IVA 100% P.Nat. 

Retencion del IVA 70% P.Nat. 

Retencion del IVA 30% P.Nat. 

Rte. Fte. Relacion de Dependen 

Impuesto a la Rta. Compania 

Retencion en la Fuente 8% 

Retencion en la Fuente 2% 

Retencion en la Fuente 0.001 seguros 

Iva Ventas (acumulado) 

CUENTAS POR PAGAR, 1ESS 

Aportes por Pagar (Personal y 
Prestamos por Pagar IESS 

Fondo de Reserva 

CUENTAS POR PAGAR, PERSONAL 

Varios 

Sueldos por Pagar 
Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Vacaciones 

Utilidades por Pagar 

CUENTAS POR PAGAR VARIOS 

Norma Haro 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

PRESTAMOS DE SOCIOS 

PRESTAMOS DE SOCIOS -CAPITAL- 

Fernando Haro Rodriguez 

178,957.55 
178,957.55 

9,332.99 
19,013.66 

149,603.86 
957.04 

-175,735.68 
-175,735.68 

-8,384.61 
-18,467.41 

-148,228.52 
-655.14 

3,513.41 
3,513.41 

3,513.41 
1,852.41 
1,661.00 

0.00 

TOTALACTIVOS 663,876.52 J 

236,196.92 
-41,900.61 

-41,900.61 
-41,900.61 

-126,074.81 
-126,024.81 

-126,024.81 
68,271.50 

-26,232.31 
-17,475.00 

-525.56 
-1,266.00 

-25.20 

0.00 
-825.00 

0.00 
-868.00 

4.36 
-0.19 

-5,242.60 
9,129.10 

-8,894.73 
2A3) 

0.00 
-2,806.71 

0.00 
0.00 

1,233.00 
-908.33 

0.00 
-665.38 

-30,103.38 
-30,103.38 

-117,609.59 
-117,609.59 

-117,609.59 
-117,609.59 

 



31 

311 

31101 

3110101 

3110102 

3110103 

312 

31201 

3120102 

31203 

3120301 

314 

31401 

3140101 

3140109 

3140110 

    

29/04/2010 

  

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL PAGADO 

ACCIONISTAS 

HARO RODRIGUEZ JULIO FERNANDO 

SALAZAR LOSSA CARLOS 

HARO RODRIGUEZ LUIS ALFONSO 

RESERVA 

RESERVA LEGAL 

RESERVA LEGAL 2000 

RESERVA DE CAPITAL 

RESERVA DE CAPITAL 2000 

RESULTADOS DE LOS EJERCICIOS 

UTILIDADES 

periodo 1999 

Utilidades Acum. Años Anteriores 

Utilidad Ejercicio 

  

TOTALPASIVOS -353,806.51' 

-310,070.01 
-2,660.00 

-2,660.00 
-2,656.00 

-2.00 
-2.00 

-5,272.28 
-1,440.00 

-1,440.00 
3,832.28 

3,332.28 
-302,137.73 

302,137.73 
0.00 

-223,739.04 
-78,398.69 

TOTALPATRIMONIO -310,070.01)| 

PASIVO + PATRIMONIO -663,876.52] 

 



    

HARO IMPORTADORES CIA. LTDA. MARIANO CARDENAL N72-37 Y ENRIQUE GUERRERO DIRECCION 
022476983 TELEFONO 
022470763 FAX 

BALANCE DE PERDIDAS Y GANANCIAS ferharoQuio.satnet.net EMAIL 

DESDE 01/01/2009 HASTA 31/12/2009 

CODIGO NOMBRE 

INGRESOS 

41 VENTAS -1,541,593.07 
411 VENTAS CON IVA -1,541,593.07 

41199 Ventas Con Iva -1,541,593.07 

414 DESCUENTOS 0.00 
42 COSTO DE VENTAS 1,092,655.86 
421 COSTO DE VENTAS 1,092,655.86 
42101 Compras 1,092,655.86 

a3 OTROS INGRESOS 0.00 
432 NO OPERACIONALES 0.00 

TOTALINGRESOS -448,937.21)] 

EGRESOS 

51 GASTOS 266,406.19 
511 GASTOS DE PERSONAL 257,445.82 

51101 Sueldos 84,375.13 
51103 Comisiones 108,939.54 
51104 Aporte Patronal 19,104.80 
51105 Forido de Reserva 13,970.52 
51106 Décimo Terver Sueldo 13,157.84 

51107 Décimo Cuarto Sueldo 2,262.83 
51108 Vacaciones 132.16 

51113 Servicios Ocasionales 65.00 

51118 Honorarios Profesionales 14,838.00 
512 SERVICIOS BASICOS 18,209.06 
51203 Teléfono 6,430.79 
51204 Celulares 2,471.27 
51207 Arriendos 8,200.00 
51208 Seguridad 1,101.00 
514 GASTOS DE MANTENIMIENTO 5,723.98 
51404 Mantenimiento de Vehículos 720.66 
51405 Mantenimiento de Edificios 3,086.40 
51407 Combustible 1,916.92 

515 GASTOS DE DEPRECIACION Y AMORT 39,161.91 
51501 Depreciación de Muebles y Ense 4,585.27 
51507 Seguro de Tmasporte 2,448.86 
51508 G. Cuentas incobrables 2,111.32 
51514 Deprec. de Vehículos 29,920.77 
51516 Dep. Caballetes 95.70 

516 GASTOS DE VENTA 1,623.48 
51601 Gastos de Representación 1,623.48 

517 LEGALES,IMPTOS,CUOTAS Y CONTR. 8,085.32 

 



  

51702 

51704 

51706 

51712 

519 

51901 

51903 

51905 

51906 

52 

521 

52101 

52102 

522 

52206 

53 

29/04/2010 

Patente Municipal 

Cuotas Camaras  * 

Impuesto salida de divisas 1% 
OTROS GASTOS 
Utiles de Escritorio 
Suministros de Computación 
Formularios e Impresos 
Fletes y Acarreos 

GASTOS FINANCIEROS 
BANCARIOS 

Lloyds Bank 

Banco del Pichincha 
OTROS 
Gts. Combustibles 
GASTOS NO DEDUCIBLES 

    
  

  

AAA : 

"A HNTADOR/A 

5,100.20 ] 
513.29 
32490 

2,146.93 
36,156.62 

9,313.62 
828.00 
750.00 

25,265.00 
4,132.33 
2,835.32 

2,628.38 
206.94 

1,297.01 
1,297.01 

0.00 

TOTALEGRESOS 370,538.52 J 

UTILIDAD/ PERDIDA DEL EJERCICIO -78,398.69|| 

 


